
山东金胜粮油食品有限公司金胜花

生科技产业园建设项目（一期）

竣工环境保护验收报告

建设单位：山东金胜粮油食品有限公司

编制单位：山东金胜粮油食品有限公司

二〇二〇年三月



建设单 位：山东金胜粮油食品有限公司

法人代表：宋立里

建设单位：山东金胜粮油食品有限公司

法人代表：宋立里

建设单位 编制单位

电话：13953965086 电话：13953965086

传真： 传真：

邮编：276600 邮编：276600

地址：莒南县城南二路南侧、 地址：莒南县城南二路南侧、

大西环路东侧 大西环路东侧



山东金胜粮油食品有限公司金胜花生科技产业园建设项目竣工环境保护验收报告
[...]
合理处置 委托有资质单位处理

生活 生活垃圾
定点收集后，由环卫

部门统一处理
合理处置

定点收集后，由环卫

部门统一处理

由表 4-2、表 4-3可见，本项目落实了环评及批复中提出的环境保护措施以

及环保投资。



山东金胜粮油食品有限公司金胜花生科技产业园建设项目竣工环境保护验收报告

山东金胜粮油食品有限公司
60

5环评建议及环评批复要求

5.1环评主要结论及建议

环境影响报告表评价结论和对策建议见附件 1。

5.2环评批复要求

本项目于 2018年 06月 01日由莒南县环境保护局审批通过，并出具审批意

见。其批复如下：

一、山东金胜粮油食品有限公司金胜花生科技产业园建设项目（一期）位于

莒南县南二路南侧、大西环路东侧（十字路街道办春移官庄北 540m处），总投

资 26000万元，其中环保投资 500万元。项目主要建设 1条小压榨花生油线、1

条大压榨花生油线、1条花生油精炼线、1条植物油精炼线、1条花生粕浸出生

产线、1条花生粉生产线、1条花生酥生产线、1条裹衣花生生产线、1条油炸花

生生产线、4条灌装生产线及辅助工程和共用工程。

莒南县发展和改革局以 2018-371327-13-03-013798对该项目予以备案，项目

建设符合国家产业政策，产生的污染物在采取相应的控制措施后能够满足环境保

护要求，同意项目建设。

二、项目在建设过程中，要充分落实“报告表”及本批复提出的各项污染防治

措施和建议，确保各项污染物达标排放，并重点做好以下几点：

1、落实废气污染防治措施

项目筛选、色选粉尘由集气罩密闭收集后经 2套布袋除尘器处理后，通过 2

台引风机引入 2根 20m高排气筒排放，去石粉尘由密闭集气罩收集后，经 3套

布袋除尘器处理后，通过 3台引风机引入 3根 20m高排气筒排放，颗粒物排放

浓度应达到《山东省区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2013)一般控

制区第四时段排放标准要求，颗粒物排放速率应满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996) 中表 2二级标准要求；600 万大卡燃天然气导热油锅炉、10t/h

燃天然气蒸汽锅炉燃烧废气、8t/h燃天然气蒸汽锅炉、花生油精炼线 120万大卡

导热油燃天然气锅炉废气、经各自低氮燃烧器处理后，由各自 15m高排气筒排

放，外排废气中烟尘、SO2、NOX排放浓度应满足《山东省区域性大气污染物综

合排放标准》(DB37/2376-2013)一般控制区第四时段排放标准要求及《山东锅炉

大气污染物排放标准》（DB37/2374-2013）超低排放第 2号修改单标准要求；10



山东金胜粮油食品有限公司金胜花生科技产业园建设项目竣工环境保护验收报告

山东金胜粮油食品有限公司
61

台压榨烤籽炉燃天然气废气经 10根 20m高排气筒排放，烟尘、SO2、NOX排放

浓度应满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2013)一般控

制区第四时段排放标准要求及《山东省工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB37/2375-2013）表 2标准要求；压榨烤籽炉油烟废气经 5套碱液喷淋装置处

理后，通过 5台引风机引入 5根高出车间顶部 1.5m的排气筒排放，小榨线压榨

油烟废气经 4 套碱液喷淋装置处理后，通过 4 台引风机引入 4 根高出车间顶部

1.5m 的排气筒排放，大榨线压榨油烟废气经 2 套碱液喷淋装置处理后，通过 2

台引风机引入 2根高出车间顶部 1.5m的排气筒排放，油烟废气排放浓度满足山

东省《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）表 2大型规模要求；混合油一

蒸、二蒸、汽提脱溶过程中各冷凝器排出的不凝气体、花生湿粕一级脱溶、二级

脱溶、三级脱溶、汽提脱溶过程中各冷凝器排出的不凝气体进入 1套尾气石蜡回

收系统经冷凝+石蜡吸收后，通过 1台引风机引入 25m高排气筒排放，废气排放

浓度、排放速率应满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996) 中表 2标

准要求。花生粕风冷粉尘经集尘器密闭收集后，由 1套湿法除尘器处理后，通过

1台引风机引入 1根 25m高排气筒排放，花生粕包装粉尘经集气罩收集后，由 1

套布袋除尘器处理后，通过 1台引风机引入 1根 25m高排气筒排放，花生油精

炼脱色工序活性白土及活性炭投料粉尘、植物油精炼脱色工序活性白土及活性炭

投料粉尘经各自集气罩收集后，由 2套布袋除尘器处理后，通过 2台引风机引入

2根 25m高排气筒排放，颗粒物排放浓度应达到《山东省区域性大气污染物综合

排放标准》(DB37/2376-2013)一般控制区第四时段排放标准要求，颗粒物排放速

率应满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996) 中表 2二级标准要求；

植物油精炼线 1.717t/h燃天然气高压蒸汽锅炉废气经各自 25m高排气筒排放，外

排废气中烟尘、SO2、NOX排放浓度应满足《山东省区域性大气污染物综合排放

标准》(DB37/2376-2013)一般控制区第四时段排放标准要求及《山东锅炉大气污

染物排放标准》（DB37/2374-2013）超低排放第 2号修改单标准要求；花生食品

烤籽炉燃天然气废气经 1根 15m高排气筒排放，烟尘、SO2、NOX排放浓度应满

足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2013)一般控制区第四

时段排放标准要求及《山东省工业炉窑大气污染物排放标准》（DB37/2375-2013）

表 2标准要求；瓶坯注塑产生的有机废气、吹瓶有机废气分别经集气罩收集，通



山东金胜粮油食品有限公司金胜花生科技产业园建设项目竣工环境保护验收报告

山东金胜粮油食品有限公司
62

过 1 套光氧催化氧化装置处理后，由根 25m高排气筒排放，厂界 VOCS排放浓

度应满足《合成树脂工业污染物综合排放标准》（GB31572-2015）表 4标准要

求，排放速率应满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准

要求；裹衣花生油炸工序油烟进入 2台油烟净化器处理后，通过 2台引风机引入

2根高出车间 1.5m的排气筒排放，油炸花生油炸工序油烟进入 2台油烟净化器

处理后，通过 2台引风机引入 2根高出车间 1.5m的排气筒排放，油烟废气排放

浓度满足山东省《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）表 2中型规模要求。

项目无组织废气主要为花生油精炼线真空脱水不凝气、花生油精炼线的脱臭

脱酸不凝气、植物油精炼线真空脱水不凝气、植物油精炼线的脱臭脱酸不凝气、

未收集的花生油、植物油精炼线活性白土及活性炭投料粉尘、植物油精炼线的珍

珠岩及硅藻土投料粉尘、花生包装粉尘、面粉投料粉尘、贴标废气通过加强车间

管理，规范工人操作流程等措施后，恶臭厂界浓度应满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级新扩改建标准要求；厂界无组织粉尘及废气排放应满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限

值要求。

2、落实水污染防治措施

项目配套 1 座 300m3/d污水处理站（处理工艺为格栅+隔油+调节池+气浮+

水解酸化+接触氧化+二沉池）。生产废水（湿粕汽提脱溶的混合冷凝液分离废

水，混合油汽提脱溶的混合冷凝液分离废水，花生油、植物油精炼线真空脱水段

冷凝液分离水，花生油、植物油精炼线脱臭脱酸段冷凝液分离水）、设备清洗废

水、循环冷却水排水、蒸汽锅炉排污水、软水制备排污水、设备清洗废水、地面

冲洗废水、职工生活污水一起进入厂内污水处理站处理后排入莒南卓澳水质净化

有限公司，外排废水浓度应满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B级标准要求及莒南卓澳水质净化有限公司进水水质要

求。污水输送应采用防渗沟渠，废水产生和储存处各构建物及地坪均应采取防渗

措施，以防污染地下水。

3、落实噪声污染防治措施

噪声主要为车间风机、真空泵和其他各种泵等设备运行时产生的噪声。通过

选用低噪音设备、合理布局，并针对主要噪声源位置和噪声特点分别采取减震、



山东金胜粮油食品有限公司金胜花生科技产业园建设项目竣工环境保护验收报告

山东金胜粮油食品有限公司
63

隔声和消声等降噪措施后，厂界噪声应满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类功能区标准要求。

4、落实固废污染防治措施

项目筛分杂质、废包装袋、除尘器收集的粉尘、过滤的饼粉及磷脂、花生油

脱胶水及油脚混合物、脱色的废白土、脱酸脱臭脂肪酸、碱炼的皂角混合物、脱

蜡的蜡质、冷凝分离出的废油脂、油渣及污泥、花生红衣收集后外卖，生活垃圾

由环卫部门收集后集中处置，油炸废油、油烟机收集的废油烟液交由有处理能力

单位处置，一般工业固体废弃物处理措施和处置方案应满足《一般工业固体废弃

物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单要求；更换的废导热油、

废导热桶、废液压油、废液压油桶、废灯管、废光触媒棉、废胶桶、废离子交换

树脂属于危险废物，应全部由有资质单位处置，危险废物的处理措施和处置方案

应满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及修改单要求。

5、落实风险防范措施

该项目主要风险事故类型为火灾，最大可信事故为火灾发生时消防废水引起

的水体污染。建设单位须做好风险防范措施，制定详细的事故应急计划，设置

500m3事故水池，严格落实报告表提出的各项环境风险防范措施，配置必要的应

急设备，将事故风险环境影响降至最低。

项目卫生防护距离为精炼车间周围 100m,灌装车间周围 50m、花生食品加工

车间周围 50m，污水处理站周围 200m，当前满足卫生防护距离要求，今后该卫

生防护距离内应禁止新建居民定居区、学校、医院等敏感点。

6、项目 COD、氨氮、SO2、NOX排放量分别控制在 1.75t/a、0.17t/a、9.551t/a、

19.386t/a。

三、你公司必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同

时施工、同时投入使用的“三同时”制度。项目竣工后，须按规定程序进行竣工环

境保护验收。否则，将按照有关环保法律法规给予处罚。

四、按照《关于加强建设项目特征污染物监管和绿色生态屏障建设的通知》

（鲁环评函〔2013〕138号）要求，落实绿化方案，确保绿化效果。

五、强化环境信息公开与公众参与机制。按照《建设项目环境影响评价信息

公开机制方案》要求，落实建设项目环评信息公开主体责任，在工程开工前、建



山东金胜粮油食品有限公司金胜花生科技产业园建设项目竣工环境保护验收报告

山东金胜粮油食品有限公司
64

设过程中、建成和投入生产或使用后，及时公开相关环境信息。加强与周围公众

的沟通，及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环境诉求。

六、若该项目的性质、规模、地点、生产工艺或污染防治措施等发生重大变

化，应当重新向我局报批环境影响评价文件。

七、该环境影响评价文件自批准之日起超过五年方决定开工建设的，应当报

我局重新审核。

八、你公司自接到本批复后 10个工作日内，将批复后的报告表及本批复送

经济开发区环保办，并按规定接受监督检查。

5.3环评批复落实情况

本项目环评批复落实情况见表 5-1。

表 5-1 环评审批意见落实情况

环评批复要求 实际落实情况 结论/说明

一、山东金胜粮油食品有限公司金胜

花生科技产业园建设项目（一期）位于莒

南县南二路南侧、大西环路东侧（十字路

街道办春移官庄北 540m 处），总投资

26000万元，其中环保投资 500万元。项

目主要建设 1条小压榨花生油线、1条大

压榨花生油线、1 条花生油精炼线、1 条

植物油精炼线、1条花生粕浸出生产线、1
条花生粉生产线、1 条花生酥生产线、1
条裹衣花生生产线、1条油炸花生生产线、

4条灌装生产线及辅助工程和共用工程。

一、山东金胜粮油食品有限公司金胜花

生科技产业园建设项目（一期）位于莒南县

南二路南侧、大西环路东侧（十字路街道办

春移官庄北 540m 处），一期工程总投资

25000万元，其中环保投资 450 万元。项目

一期工程主要建设 1 条小压榨花生油线、1
条大压榨花生油线、1 条花生油精炼线、1
条植物油精炼线、1条花生粕浸出生产线、1
条花生粉生产线、4 条灌装生产线及辅助工

程和共用工程。

1.本次验收只

针对一期工

程。

二、项目在建设过程中，要充分落实

“报告表”及本批复提出的各项污染防治措

施和建议，确保各项污染物达标排放，并

重点做好以下几点：

1、落实废气污染防治措施

项目筛选、色选粉尘由集气罩密闭收

集后经 2套布袋除尘器处理后，通过 2台
引风机引入 2根 20m高排气筒排放，去石

粉尘由密闭集气罩收集后，经 3套布袋除

尘器处理后，通过 3 台引风机引入 3 根

20m高排气筒排放，颗粒物排放浓度应达

到《山东省区域性大气污染物综合排放标

准》(DB37/2376-2013)一般控制区第四时

段排放标准要求，颗粒物排放速率应满足

筛选、色选、去石工序产生粉尘经密闭

收集后，经 2 套布袋除尘器处理后，通过 2
台引风机引入 2根 25m高排气筒排放。检测

结果表明，外排废气中颗粒物排放浓度满足

《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/
2376-2019）表 1一般控制区标准要求，排放

速率满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准。

600万大卡燃天然气导热油锅炉、10t/h
燃天然气蒸汽锅炉燃烧废气、6t/h 燃天然气

蒸汽锅炉、花生油精炼线 120万大卡导热油

燃天然气锅炉废气、1.717t/h 高压蒸汽锅炉

经各自低氮燃烧器处理后，由各自 15m高排

气筒排放；4 台 0.5t/h 热水锅炉（全预混变

已落实



山东金胜粮油食品有限公司金胜花生科技产业园建设项目竣工环境保护验收报告

山东金胜粮油食品有限公司
65

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

(GB16297-1996) 中表 2 二级标准要求；